- 1 -

吉 林 市 医 疗 保 障 局

吉 林 市 卫 生 健 康 委 员 会 文件

吉市医保规〔2024〕2号

关于专项调整

20 项吉林市医疗服务价格的通知

各县（市）医疗保障局，各县（市）卫生健康局，高新区、经开

区社会事业局，各公立医疗机构：

按照省医疗保障局、省卫生健康委《关于吉林省专项调整 20

项医疗服务价格的通知》（吉医保联[2023]48 号）要求，我市专项

调整了 20 项医疗服务价格项目。现将有关事宜通知如下：

一、按照国家文件要求，评估触发约束或熔断条件、暂不适

宜大范围调价的地区，选取 10-20 项技术劳务价值高、长期未调

整、价格成本矛盾突出的项目进行专项调整。根据我省实际，由

卫健部门及相关医疗机构专家遴选出20项医疗服务价格项目进行

- 2 -

专项调整，其中上调医疗服务价格 17 项，下调医疗服务价格 3项

（详见附件）。

二、以上价格为基准价，上浮幅度为零，下浮幅度不限。各

公立医疗机构要严格执行本通知规定的医疗服务项目和价格，及

时更新计算机收费管理系统，按照有关规定进行公示，并向患者

做好宣传解读工作。

三、本通知自 2024 年 1 月 26 日起执行。如有医疗服务价格

项目与本通知不符的，以本通知为准。如国家或省出台新政策，

按新政策执行。

附件：吉林市专项调整市（县）区属医疗机构 20 项医疗服务

价格

吉林市医疗保障局       吉林市卫生健康委员会

2024 年 1 月 22 日

- 3 -

附件

吉林市专项调整市（县）区属医疗机构
20 项医疗服务价格

序
号

编码 项目名称 项目内涵
除外
内容

计价
单位

省属
价格
（元）

市属
综合
（元)

市属
专科
（元)

区属
（元)

县属
（元)

说明

1 120100001 重症监护

含 24 小时室内有专
业护士监护，监护医
生、护士严密观察病
情、监护生命体征、
随时记录病情、作好
重症监护记录及各种
管道与一般性生活护
理

  小时 6 6 5 5 5

在收取重
症监护费
用的同时
不得收取
特、Ⅰ、Ⅱ、
Ⅲ级护理
费用

2 120100002 特级护理

含 24 小时设专人护
理，严密观察病情、
测量生命体征、记特
护记录、进行护理评
估、制定护理计划、
作好各种管道与一般
性生活护理

  小时 4 4 3 3 3

3 120100012 造瘘护理
一次性造瘘
袋、底座、
可塑贴环。

次 35 31 31 28 28

4 121500002 清洁灌肠
包括经肛门清洁灌肠
及经口全消化道清洁
洗肠

  次 50 45 45 40 40

经肠造口
顺行灌肠
按 60 元/
次收取

5
250403090
（z）

甲型流感
病毒抗原

检测

样本类型：鼻咽拭子
样本、咽拭子样本。
样本采集、签收，样
本裂解液裂解，加免
疫试剂，检测，质控，
审核结果，录入实验
室信息系统或人工登
记，发送报告；按规
定处理废物；接受临
床咨询。包括乙型流
感病毒抗原测定。

  次 50 50 50 50 50

6
250403091
（z）

乙型流感
病毒抗体

测定

样本类型：血液。样
本采集、签收、处理，
加免疫试剂，温育，
检测，质控，审核结
果，录入实验室信息
系统或人工登记，发
送报告；按规定处理
废弃物；接受临床相
关咨询。

  次 50 50 50 50 50

7
250403102
（z）

甲型流感
病毒抗体

测定
    次 50 50 50 50 50 免疫学法

8 310401040
鼓膜穿刺

术
含抽液、注药   次 80 72 72 64 64

9 310701022 心电监测
含无创血压监测、血
氧饱和度监测

  小时 10 10 10 10 10

- 4 -

序
号

编码 项目名称 项目内涵
除外
内容

计价
单位

省属
价格
（元）

市属
综合
（元)

市属
专科
（元)

区属
（元)

县属
（元)

说明

10 310702004
射频消融

术
包括冷冻消融术

射 频 导 管
（射频消融
针）、射频
热凝电极套
管针、房间
隔穿刺鞘、
体表电极、
体表参考电
极、灌注管
路、灌注泵
管系统

次 2900 2610 2610 2320 2320

涉及射频
消融术的
其他临床
各系统诊
疗 ， 按
1760 元执
行

11 311201001 荧光检查
包括会阴、阴道、宫
颈部位病变检查

每个
部位

21 21 21 20 20
妇科内诊
检查按 10
元/次收取

12 311201023 产前检查

含测量体重、宫高、
腹围、血压、骨盆内
外口测量等；不含化
验检查和超声检查

  次 20 18 18 16 16

13 330300011
甲状腺癌
根治术

一次性使用
双极切凝镊

次 2549 2294 2294 2039 2039

14 331004020
肛周常见
疾病手术

治疗

包括痔、肛裂、息肉、
疣、肥大肛乳头、痣
等切除或套扎及肛周
肿物切除术；不含复
杂肛瘘、高位肛瘘

  次 794 714 714 635 635

电凝法加
收 50 元，
激光法加
收 100 元

15 331006002
胆囊切除

术
    次 1589 1430 1430 1271 1271

16 331008001
腹股沟疝
修补术

包括各种方法修补 补片 单侧 860 774 774 688 688

17 331501020

颈椎间盘
切除椎间
植骨融合

术

每节
间盘

2442 2197 2197 1953 1953

18 331601004
单纯乳房
切除术

    单侧 1293 1163 1163 1034 1034

19 331601005
乳腺癌根

治术
包括传统与改良根治
两种方式

  单侧 2381 2142 2142 1904 1904
需植皮术
加 收 300
元

20 480000006
中医辨证

论治
  药物 次

7 7 7 7 7
主治医师
（住院治
疗）

9 9 9 9 9
副主任医
师（住院治
疗）

15 15 15 15 15
主任医师
（住院治
疗）

抄送：吉林市市场监督管理局

吉林市医疗保障局办公室              2024 年 1 月 22 日印发